speras extollit, adversitas dejicit; milites autem A Dei, sive in prosperitate, sive in adversitate-immobiles perseverant; quia gloria eorum testimonium est conscientia ipsorum; ubi requiescant quando tribulationes patitur mundus; ubi non timent hostem continentias perpeti, quando suppetit abundantia voluntatum, de radice temporalis felicitatis gerinae spinas cupiditatis. Milites Dei libenter audiunt beatum Joannem commilitonibus propriis tuba fortiore clamantem: *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo; quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitione seculi, que non est ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transit et concupiscentia ejus: qui autem facit voluntatem Dei, manet in eternum* (*I Joan. II, 15-17*). Quibus audiuntibus atque obedientibus huic saluterniae admonitioni, quoties occulta dispensatio piissimi Creatoris potestatem judicandi ac disponendi terrenam rempublicam tribuit, tunc ex parte militia seculi non est gravioribus referta peccatis: tunc facile corripiuntur inquieti, consolantur pusillanime, suscipiantur infirmi; licentia seclerum demittitur improbis, et bene agendi sortitur innocentia libertatem.

2. Rogemus ergo precibus assiduis eum qui disponit orbem terræ in aequitate, faciens universa secundum consilium voluntatis suæ; quoniam de ipso Psalmista veraciter canit: *Omnia quæcumque voluit, fecit in celo et in terra, in mari et in omnibus abyssis* (*Ps. cxliv, 6*); ut videlicet milites suos sub habitu militiae sæcularis latentes promovere dignetur ad maximas dignitates: regens eos intus, et regendi alios scientiam tribuens; sicut tibi quoque, dux illustris Regine, jam donasse cognoscitur. Et ideo laudabili sollicitudine venerabilis memorie Fulgentium pontificis Ruspensis Ecclesie interrogasti qualis tibi militaribus actibus occupato regula sit spiritialis propositi retinenda. Saplenter profecto responsum sapientiae a sapiente quæsieras, nec interroganti, ne: interrogato sancta prudentia defuit. Et tu quod ille docens poterat, jini gerebas; et ille hoc docere poterat quod tu gerezas, ut mores tuos tu in sermonibus ejus agnosceres, et sermones suos ille ex suis moribus approbat. Modo autem quia semipleni libelli imperfecta dictatio, nimirum huic tuae interrogacioni cognoscitur respondisse (principia enim gloriosi operis, primam questionem litterarum tuarum diutius ventilant: *Utrum caro Christi corruptibilis an incorruptibilis fuerit; unde adhuc disputans doctor i le egregius, antequam fideliter ratione fidei redditio de actibus militaribus cum pietate tractandis inciperet loqui, transivit ad æternae beatitudinis immortalia gaudia, Verbum Dei, quod in corde et ore semper habuit facie ad faciem contemplaturus*), importabilem sarcinam super humeros debiles ponis, ut me jubeas tanti viri quasi hereditarium debitum solvere. Nunquid ego sic repletus sum sapientia sicut ille? Nunquid eadem mihi facultas eloqui? Nunquid

similis data est auctoritas dignitatis? aut vel ipsa saltem conversationis innocentia talis est mihi, quem præterius ac presentibus excessibus implicatum mentis pariter et corporis gravat infirmitas? Quid igitur faciam? Volo satisfacere desiderio tuo, nec valeo: maxime quando cogitans et retractans merita iniuriatum meum, superbie proximum judico ducere alios per justitiae semitas per quas ipse non ambulo.

3. Væ mihi misero, donec misereatur Altissimus. Ecce ego militiae ecclesiasticae vinculis alligatus, curis sæcularibus dissipor; et quomodo in sæculo militari militiae spiritalis audeam legem ostendere? Plorandum me mibi est, an loquendum? Vita alterius erudienda videtur, an mea potius corrigenda? Virtus B prima est, bene vivere; secunda est, recte docere: frustra autem recte docet, qui bene non vivit; ego ergo nequam bene vivens, quomodo recte doceam? Verumtamen quia non homo docet hominem, sed Deus doctor est omnium, nec humana mandata, sed divina quæris audire, præteriens qualis ego sum, cognosce qualis esse debeas; imo potius qualem te esse nobis congaudentibus gudeas.

4<sup>a</sup> Gratiae Dei adjutorium tibi necessarium per actus singulos crede, dicens cum Apostolo: *Gratia Dei sum id quod sum* (*I Cor. xv, 10*). 2<sup>a</sup> Vita tua speculum sit, ubi milites tui videant quid agere debeant. 3<sup>a</sup> Non præesse appetas, sed prodesse. 4<sup>a</sup> Dilige rempublicam sicut te ipsum. 5<sup>a</sup> Humanis divina præpone. 6<sup>a</sup> Noli esse multum justus. 7<sup>a</sup> Memento te esse Christianum.

Videtur enim mihi per has septem regulas in actibus militaribus posse homines esse spiritales et Deo placere; nullumque dispendium pati morum bonorum, sed proficere potius ad incrementa majora justitiae. Si vis ergo perfectus esse miles Dei inter milites seculi, tene firmiter quod diximus breviter. Si enim gratiam constiteris, requiesceret super te Spiritus timoris Domini. Si vita tua speculum sit, ubi milites videant quid agere debeant, requiesceret super te Spiritus pietatis. Si non præesse appetas, sed prodesse, requiesceret super te spiritus scientiarum. Ille enim scit præesse, qui vult prodesse. Si diligas rempublicam sicut te ipsum, requiesceret super te Spiritus fortitudinis. Si humanis divina præponas, requiesceret D super te Spiritus consilii. Si libenter audias: *Noli esse multum justus*, requiesceret super te Spiritus intellectus. Si memineris te esse Christianum, requiesceret super te Spiritus sapientiae; et per septiformis Spiritus abundantiam misericors Deus (sicut veracissime amici sui fidelissimo Job dixerunt): *In sex tribulationibus liberabit te; in septima non tangit te manus. In fame eruet te de morte, et in bello, de manu gladii. A flagello linguae absconderis, et non timebus calamitatem cum venerit. In vastitate et fame ridebis, et bestias terre non formidabis, sed cum lapidibus regionum pactum tuum, et bestiae terre pacifice erunt tibi. Et scies quod pacem habeat tabernaculum tuum; et visitans speciem tuam, non peccabis* (*Job. v, 19-24*).

Necessarium plane est ut partitionis ordine custodito, singillatim de his septem generibus disputantem benevolus et intentus adertas; illud principaliter sciens, neminem sine gratia Dei recte intelligere, neminem juste vivere. Dominus enim dat intellectum, Dominus quem voluerit religiosum facit. Nil nisi boni ex nobis habemus: Omne datum optimum, et omne donum perfectum (Jacob apostolo contestante) deservum est, descendens a Patre luminum, apud quem non est transmutatio nec momenti obumbratio (Jac. 1, 17).

**PRIMA REGULA. O nomen gloriae Deo tribue.**

4. Prima proinde est regula, quam tenere inter actus debes militares, ut nihil viribus tuis superbius assignes, sed omnia quae sapienter, aut fortiter, aut feliciter geris, ad laudem referas potentissimi Creatoris: memor semper quid populo Israelitico ingredienti terram promissionis Moyses loquatur, humilitatis sanctae volens omnes habere virtutem. Dicit enim: *Ne dicas in corde tuo: Virtus mea et potentia mea fecit mihi virtutem hanc magnam; sed memor eris Domini Dei tui, quia ille tibi dat potentiam ad secundam virtutem* (Deut. viii, 17, 18). Sicut plenius etiam propheta Jeremias admonet: *Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis; sed in hoc glorietur qui gloriatur: intelligere et scire quoniam ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et justitiam super terram* (Jer. ix, 23, 24). Frequenter igitur, et (si fieri potest) indesinenter, voce cordis et corporis clamabis: *Domine, fortitudo mea, et adjutorium meum in die malorum* (Jer. xvi, 19). Et iterum: *Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et saluus ero, quia gloria mea tu es* (Ibid., xvii, 14). Ista enim dicendo, sancti Pauli doctrinam sequi videberis, dicentis: *Qui gloriatur, in Domino glorietur* (II Cor. x, 17). Et tunc super te prophetica sententia complebitur: *Benedictus homo qui confidit in Domino, et erit Dominus spes ejus; eritque sicut signum fructiferum secus aquam, et in humorem mittet radices suas; non timebit cum reverit ostus, et erunt in eo fructus numerosi; et in anno siccitatis non timebit, et non deficiet a faciendo fructum* (Jer. xvii, 7, 8). Deficiet autem si obliviscatur illius, de quo fidelis Isaías fidelibus narrat: *Dens sempiternus, Dominus qui creavit terminos terrae; non deficiet, neque laborabit, nec est investigatio sapientiae ejus. Qui dat lassitudinem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat. Deficient pueri, et laborabunt, et juvenes infirmitate cadent. Qui autem sperant in Domino, mutantur fortitudinem, assumunt pennas sicut aquila; current et non laborabunt, volabunt et non deficient* (Isa. xl, 28-31). Curre, miles Dei, festinanter, ut numero talium sociatus, negotia militaria securus geras. Si enim consilio uti necessarium fuerit, respondet tibi continuo Sapientia: *Menum est consilium, et mca tutela* (Prov. viii, 14). Si in praetorio dimicandum, fortissimi Davidis audies vocem: *Non in gladio, neque in hasta salvat Dominus: ipsius est bellum* (I Reg. xvii, 47). Si contra hostiles impetus praetenu-

A dere disponas excubias, pealimus cogitanti respondet: *Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilat qui custodit eam* (Ps. cxxvi, 1). Si parvus exercitus contra hostiam multitudines innumerabiles educendus sit, orante Judith protinus confortaberis, consoza oratione dum gehenodus exclamaveris: *Non in multitudine est fortitudo tua, neque virtus tua in potentatibus; sed humilitum* (Judith. ix, 16) es Deus, iudicantium auxiliator, infirmorum opitulator. Si concordia militum queritur, recordaberis scriptam: *Domini est Pax* (Judic. vi, 24). Si obedientia, voce pealimus Domino Deo tuo cantabis: *Eripies me de contradictionibus populi* (Ps. xvi, 44); sub nomine autem populi etiam multitudo militum non absurdè intelligitur: maxime quia in iujosmodi populo sèpè abundant contradicitiones, severitate naturali materiam seditionibus ministrante. Periculosa est autem militum contradictiones; cedibus enim rapinisque vicina est: et dulcis obedientia, dum monitis salutaribus sapientissimi ducis libenter obtemperat. Nec dubitari penitus oportet in actibus militaribus supernæ virtutis auxilio duces fortissimos indigere, clamante David, et quasi in concione generis humani respondente eis qui confidunt in virtute sua: *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum. Misericordia mea, et refugium meum, susceptor meus, et liberator meus, qui subdit populos sub me* (Ps. cxliii, 1, 2). Hoc quippe intelligens, a Domino tibi populos subjici, voluntatem Domini procul dubio facere properabis, et non potestate sola terribus subditos; sed tranquilla consilia prehebis obedientibus, dans operam talis esse, quales vis alios invenire.

**SECUNDA REGULA. Vita tua sit militum spectulum.**

5: Secunda quippe regula est innocentiae militaris actibus occupato, ut quasi in speculo, sic in illo milites videant quid agere debeant; et magis eos imitatio ad bonum provocet, quam potestas. Dux enim sapiens illuc debet ire, quo cupit ducere subditi os; ideo enim dicitur dux, quia ducit; et seipsum utique seducit, si per viam regiam putat posse ambulare, quos ad foveam malæ vitæ, malum exemplum præbendo perducit. Tu esto ergo signifer discipline conciissimæ; tu erige tropæum virtutis, intuendum jugiter carceris; tu imitandus appare, qui que te audit præcipientem, non te redarguat aliter operantem. Pone semper in corde tuo sermones Apostoli dicens: *Inexcusabilis es, o homo omnis qui judicas; in quo enim alium judcas, te ipsum condemnas; eadem enim agis quæ judicas* (Rom. ii, 1). Et que culpabilia pronuntias, vitare prius studebis, postea condemnare: quæcumque laudabilia, operari prius, postea jubere. Vita quippe optimi ducis, speculo comparata, bene inspicitur, si luceat in ea, non simulata color, sed verissima prorsus ostensione, fides, justitia, misericordia, patientia, continentia, et non imprudens astimatio futurorum. Fidelis dux eris, si iudicio sapientium, non sermonibus adulatorium, proberis et cognoscens recte credere, neminem fallere, promissa

perdere. Justus autem dux eris, si judicio sapientium, non sermonibus adulatorum, proberis et cognoscaris perseverantes in misitia punire, bonis favere, singulorum merita discernere, reddere omnibus debita. Misericors dux eris, si judicio sapientium, nos, sermonibus adulatorum, proberis et cognoscaris diligere pauperes, gubernare subjectos, indigentibus ministrare, postulantibus veniam clementer ignorare, doere insipientes sapientiam, revocare in flagitia ambulantes a via sua mala, Deum rogare pro inimicis, pacificare discordes. Patiens dux eris, si judicio sapientium, nos laudibus adulatorum, proberis et cognoscaris laborare pro utilitatibus aliorum sine emolumento cupiditatis, injurias pati nec facere, non habere ulciscendi libidinem, metu adversitatis nullatenus strangi, desiderio prosperitatis minime rapi, perseverare in his quae bene assumperis; sperare misericordiam Dei, etiamsi distulerit subvenire; nihil cito sine consilio facere; qui:quid imperat superior, obediente excipere; quidquid praecipis inferiori, sine perturbatione disponere. Conti-  
nens dux eris, si judicio sapientium, non laudibus adulatorum, proberis et cognoscaris res alienas nec concupiscere, nec auferre dum possis; nihil agere violenter, nihil fraudulenter, nihil sine modo, nihil propriar voluntatem, nihil propter avaritiam; nihil vitium legibus aut consuetudini contrarium civitatis vel gentis, si tamen ipsa consuetudo nec religioni nocet, nec bonis moribus adversatur. Alioquin con-  
stuetudo mala sicut morbus antiquus, nisi expellatur, occidit. Nihil ergo adversus consuetudinem, sed bonam, gerere, virtus est continentiae. Profecto autem si continens dux eris, etiam de futuris non imprudens invenieris existimator, sive vigilando contra insidias adversariorum, sive sciendo qui soleant eventus rebus singulis deputari, unde orientur seditiones, unde nova bella nascantur, unde dissolutio severitatis, unde rapinarum damnoea licentia, ut haec omnia in suis amputata radicibus per sapientissimo duci quietissimae dispositionis aperiant.

**S.** Audienda sunt etiam Joannis Baptiste fidelissima monita, quae milites audierent, quando eis interrogantibus: Quid faciemus et nos? non ait: Ite, arma deponte, bellorum fugite certamina, solis orationibus vacantes, imperatoris præcepta contemnite, sed alia quedam proposuit observanda, dicens: *Neminem concutialis, nulli calumniam faciatis, contenti estote stipendiis vestris* (*Luc. iii, 14*). Concutere vero est aperi facere violentiam, calumniari, occasionem nocendi requirere. Quoniam qui stipendiis suis noluerit esse contentus, aut frena disciplinas simul disruptit, aut temerariis excessibus alena diripit (et hoc prohibens sanctus Joannes dixit: *Neminem concusseritis*), aut requirit causas offensionis ut sub aliquo iustitiae colore terreat innocentis, atque avaritiae sue, vel potius rapacitati satisfacere cogat invitatos; quod prohibens sanctus Joannes dixit: *Nulli calumniam feceritis*. Et remota hujus duplicitis malitiae perversitate, quid sequendum fuisset adjicit:

**A** *Contenti estote stipendiis vestris. Beati erunt milites, si haec præcepta custodiant; beata respublica, si tales meruerit habere milites; beatus dux, in cuius exercitu tales esse contigerit plurimos: verumtamen plus beatior apparebit si ipse fuerit talis, neminem scilicet concutiens, nulli calumniam faciens, contentus stipendiis suis. Nam profecto quanto dignitate major existit, tanto magis et concutere, et calumnias facere potest, et non esse contentus stipendiis suis.* **B** *Linc autem plerunque maxime civitatibus afflictio nascitur, hinc gravissimæ crudelitates, hinc mille artibus lucri exquisita compendia, hinc venalitas in judiciis, hinc remissio in præliis, hinc totius reipublicæ diminutio, si dux cœperit non esse contentus stipendiis suis, et super emolumenta publica, privatis amplificari commodis cupiens, utilitatis tantum suæ curam gerat, salutem vero vel securitatem negligat subditorum. Talis dux non est circa æquaes modestus pariter et suavis, sed litigiosus et avarus; non est circa inferiores mansuetus, communis et facilis, sed crudelis, personarum acceptior et difficultis. Sub isto disciplina militum cito deterioratur; cui enim provincialium velint milites parcere, quos ab ipsis duce pati conspicerint fraudem? Quomodo contenti erunt stipendiis suis, qui ducem summ nobilitari sciunt de facultatibus alienis? Nonne quando dux aliquem concutit, ipsis utitur ministris ad violentiam? quando alicui calumniam facit, per ipsos negotium fraudis exercet? Imperando ergo eis frequenter iniquitatem, contemnere eos efficit æquitatem. Vult itaque dux sapiens ut sit miles quietus, pacificus et subditus? sit ipse justus, misericors, temperatus, et in sua administratione non præesse diligit, sed prædesce. Imitetur bonis artibus Samuelem; comparret sibi liberam fiduciam verocundam et honestam libertatis, ut ingenua fronte dicere valeat subjectis sibi, sicut dixit Samuel: *Ecce adsum ego; respondete contra me in conspectu Domini, et in conspectu christi ejus; si vitulum alicujus tuli, aut asinum alicujus tuli, aut alicui vestrum per potentiam nocui, aut aliquem oppressi, aut de manu alicujus accepi pro exortatione vel calciamentum. Respondete adversum me, et reddam vobis* (*I Reg. xii, 2, 3*). Et respondeatur etiam ei quod dixerunt ad Samuel: *Nemini nostrum nocisti, nec per potentiam aliquem oppressisti, nec confregisti nos, neque accepisti aliquid de manibus nostris* (*Ibid., 4*). O quam gloriosus dux erit ante faciem principis, qui ista audire meruerit! magnificabunt eum proceres, benedicent humiles, sequetur illum fama divitiis omnibus melior. *Dabitur ei, sicut scriptum est, fidei donum electum, et sors in templo Dei placidior, bonorum laborum fructus bona fama* (*Sap. iii, 14*). Et si forsitan removeatur, aut rempublicam non administrare jubeatur, manebit et permanebit in omnium dilectione quasi præsens. Quisquis autem successorit ei, non quod reprehendat, sed quod miretur inveniet. Si tamen magis prædesce diligit, quam præ se. Multi enim præsunt, sed omnino pauci prosunt eis populis quibus pote-*

sunt. Quisquis privatis honoribus inhiat, despacta utilitate subjectorum, magis praesce appetit quam prodesse. Talis autem dux inutilis est, et injustus: nec regere potest stantem rem publicam, nec reparare colapsam.

**TERTIA REGULA.** *Non præesse appetas, sed prodesse.*

7. Tertia ergo est regula innocentiae actibus militibus occupato, si ideo præsis, ut pro sis. Prodesse autem videberis, si tempus et locum tuæ administrationis intelligas. Et tempus quidem considerabis, dum sapienti discretione perpendes utrum pacificum sit, an tumultibus bellicis inquietum. Sæpe enim quod in pacis otio vindicta disciplina persecutur, inter turbas et gladios cauta tolerat patientia. Locum vero recte considerabis, utrum sterilis an fertilis; utrum nutriendo exercitui sufficiens, an minus idoneus; utrum desolatus et incultus, an inconfusus et diligenter appareat exaratus. Quoties enim reparatione indiget locus, ubi gubernare videris exercitum, contemnenda sunt omnia lucra privata, etiam quæ sibi consuetudo jam libere vindicat; et severitatis paulo rigidior temperanda censura. Præter hæc quoque doobus modis prodesse videberis, si neminem lædas, et illos qui solent aut volunt lædere prohibeas quantum potes, imo quantum posse donaverit Christus. Tunc autem dux optimus neminem lædet, si in omni prætorio illius non audeat aliquis amicus, cliens, medicus, armiger, aut propter officii publici devotionem lateri ducis semper adjunctus, concessa beneficia vendere. Quid enim miseros juvat, si dux exhibeat continentiam boni ducis, et alius sibi de potestate illius occasionem faciat avaritiae satiandæ? Tales habebat socios aut ministros, qualem se esse debere cognoscit. Quisquis enim duci familiariter inhæret, cui multa exsequenda committit, manus est ducis; et merito quidquid illi accipiunt, ad illum sine dubio creditur pertransire: nec potest esse ducis optimi fama bona, quando fuerint ministeria mala. Deinde, quomodo corripiet extra nos, nisi primitus correverit suos? Quis dubitet in exercitu constitutos facilis ad committenda proscrire facinora, si viderint assistentes duci perpetuare licentius deteriora? facile autem custodiet omne vulnus, quamvis indomiti exercitus, quod homines duci valde familiares servaverint. Caveat ergo et diligenter eaveat, ne quis hominum suorum misericordias nocet; et dum se bonum putat, malus propter malos patetur; quibus aut favere dicendus est aut consentire, quando ipso presente talia gesserint, qualia etiam si ipse non geret, non habere creditur, sed fingere honestatem. Non potest sapientis dux excusari de ignorantia, quoties forsitan dixerit: Ego nescio, non audivi, nullus ad me querela pervenit. Per ipsum namque quid agatur a suis, oportet inquire; quia nemo eos audet publicis interpellationibus accusare, quorum violentias alii timent, alii patiuntur. Dux ergo perscrutator acerrimus effici nullatenus dubitet, cui ex hac diligentia publicæ severitatis nascatur auctoritas; ut omnino prosit, quando neque a

se neque ab alio sinit quempiam lædi. Potest plane per hanc diligentiam sic acquirere famam bonam, et etiam si persona superior lædere voluerit subditos, libera intercessione subveniat; et parendum facile persuadeat, quibus ipse prius pepercit.

8. Pulchre autem nos vi: disputationis ad bene locum deduxit, ubi necessarium boalis ducibus dicemus, etiam suggestendo principibus, prodesse subjectis. Novimus enim plurimos, ut placeant potioribus, minus consulere inferioribus. Ex eorum numero esse arbitror qui provinciæ ubi administrant, indigentiam sive tribulationes colando, salvum sunt tantum permanere quidquid aspicunt lapsum, gloriam suam putantes si meminiantur stare quod meruit perillisse. Coguntur vero ut verbis imprebis credulitatem comparent, multiplicare miserorum provinciarium damna; per quæ videantur quasi luera, sed inimica præsus reipublicæ, paucimis principibus providere, reparationem potius regionis impediennes. Et ubi apparere gestiunt utiles, ibi sumi præses inutiles. Imponendo enim graviora opera, sanguinib[us] faciunt populos fatigatos; nec relinquunt successoribus suis præter luctus et lacrymas. Note te istis similem reperi. Si prodesse diligit, non præsse, præsta aliquid dignum memoria, quod recordetur posteritas, et temporum tuorum nulla nascatur oblitio. Da operam dñites relinquare quos inveneris pauperes, abundantiam providere ubi etiam tu penuriam pertulisti; et si quidem sufficit virtus tua, provinciam sine tarditate restaura; si vero piissimi operis inest voluntas, deest facultas, defer hoc ad conscientiam potestatis superioris. Esto testis fideliis alienarum miserorum. Supplica, obsecra, donec impetres adjutorium. Labora diu petendo, ne alii diuturnas angustias perferant laborando; te enia judicaberis præstissime quidquid universitati postulante te præstabilitur. Noli apparere similis ad horam placore volentibus; qui videantur, aut sentientes, aut interdum etiam perferentes in provinciis ubi militant mala, per relationes falsas nuntiant bona, letissimo nuntio putantes sibi præstari, ut vel utiles administrationi quam gerunt, vel necessarii videantur. O ingemiscedum nefas! dum querunt præses, non cogitant prodesse; sed privati honoris injustam potentiam per aliena servare conantur incommoda. Quos tamen aliquando malignæ ambitionis a tutia decipit, dum cœperit fama publica loqui quæ latenter, reperiique fuerint in sua professione mendaces. Avertat Deus hauc dementiam semper et hos mores a ducibus optimis, qui prodesse diligunt, non præsse!

**QUARTA REGULA.** *Dilige rem publicam sicut te ipsum.*

9. Tunc enim respublica bene gubernatur, et de magnis potest liberari periculis, si dux ejus tantum eam diligit, quantum se ipsum. Manifesta quippe sententia est veteris legis: *Diliges proximum sicut te ipsum* (*Lev. xix, 18*): quæ in Novi Testamento prædictor idoneus ita repetendo confirmat et innovat Paulus: *Omnis, inquiens, lex in uno sermone*

completar; in eo quod diligis proximum tuum sicut te ipsum (*Gal. v. 14*). Quis autem melior proximus testimandos est duci sapientissimo quam res publica, eujus ei et negotia, et status, salusque committitur? Diligat ergo eam sicut se ipsum, quia diligendo eam sicut se ipsum, desiderabit eam videre pacificam, quietam, fructiferam, sine aliqua perturbatione tranquillam, sicut ipse utique quantum potest nititur, ut pacificus, quietus, opulentus, et sine aliqua sit perturbatione tranquillus. Ingradere igitur tu, virorum optime, quoties cogitas qualis esse in actibus militari bus debeat, ingredere conscientiae tuae latissima penetralia. Vide ibi quomodo cupias habere letitiam; et diligenter cave, ut res publica, quam diligis sicut te ipsum, nullam possit pati tristitiam. Considera quia nec damnum tibi vis evenire, nec dolorem, nec dedecus: et ab ipsis malis eripere festina rem publicam. Si displicet tibi quando ipse privatum violentiam pateris, odire debes quorum violentias res publica tribulatur. Si rapinas bonorum tuorum tolerare formidas, consuetudinem rapiendo milie raptoribus. Si detestaris, et inimicum veraciter punitas, quicunque te falsis accusationibus appetiverit, execrabilis judica provinciae totius accusatores. An forsitan difficile arbitrari, ut patiatur accusatores toti provincia? Mili credo, sapius patitur. Accusatores ejus sunt ambitores, quibus ut potestas detur opprimere pauperes, impossibilia pollicentur; et desolatis, belli quoque incursu jam perditis regionibus, statum pristinum stabilitatis ascribunt: adhuc vigere cuncta mentientes, adhuc posse non functiones solitas, sed nova quoque, si adjiciantur, tributorum pondera sustinere. Culpan autem susurris absconditis ministros fiscalis exactianis, desiderosque eos, aut nimium remissos, voluntarie nulla providere lucra re publicae mentiuntur: zibi vero dum commissa fuerit actio, per nimiam fidelemque diligentiam cuncta offici prospera. Sed (o pertinax cupiditas!) diligentia eorum, crudelitas; ratio, depravatio melius appellatur. Ideo cupiunt emere gravissimas actiones, quia cogitant vendere; promittunt salsa, ut vera subripiant; blandiuntur ut noceant; priam quasi sollicitudinem pro utilitatibus publicis gerunt, sed affliger oīnūl omnia et deteriorare moluntur. Evertere cupiunt, non gubernare; dissipare, non custodire; devorare, non pascere. Materiam seditionibus, increpatione miseriis, causam felibus subministrant: hoc agentes, cum provincia prope mortua, ne tardius moriatur. Sepi aures tuas spinis (*Ecclesi. xxviii. 28*), ne audias vocem maligne loquuntur. Quando eos conspicis agrorum laudare fertilitatem, nuntiare abundantiam pluviarum, loca frequenter amoena depingere, time fabulam blandam. Sermo hujusmodi viscus est: hrerere ibi nullatenus debet boni ducis voluntas. Nec requirendum erit ut unum aliquid veraciter narrant; artifici enim consuetudine: vitiorum non minus cauti ad noctandum, licet scient omnia desperis e, querunt ta-

A men aliquanta loca satis rara, quæ, misericordia Domini protegentur, meruerunt vel illæsa servari, vel forsitan parum laidi. Quorum nomina commendata memoria frequentius recitantes, comparatione eorum magnitudinem generalis calamitatis extenuant, et dicunt (sicut probare siue dubio potuisti): His functionibus provinciæ sufficit; ille enim locus tantum habet utilitatis. O miseri quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis (*Ps. cxliii. 8*)! Si bono suo apertos habent oculos, unde populus genit? Aspiciant si statuta justa sit in labiis eorum. Pius numerent quanta perierint, postmodum quanta remanserint. An ibi nihil vident, ubi pietas indigetur; et hoc luminibus sollicitis notant, unde invidia generetur?

B 10. Longe fac viam tuam ab illis, domum tuam semper inveniant clausam. Displiceant tibi noxia suggestentes, et se displicuisse cognoseant. Ipsi quippe adhæret familiariter etiam turba personarum defatorum, qui latenti murmure ducibus optimis facultates insinuant alienas; ut laqueis avaritiae captivati, pie administrationis perdant opinionem, si acquiescant improbis suasionibus, et cogitent quæ sibi nuntiantur auferre. Quid aliud nisi calumnia innocentibus hominibus excitatur? Delestabile profectus genus humanum a nimisque abominabile, delatores. In cuius prætorio minime emerserint, ipse diligit rem publicam sicut se ipsum; nolens aliis facere quod ipse pati noluerit. Haec enim quarta est innocentiae regula militibus actibus occupato, quam tecnes et tenere firmiter debes, ut diligas rem publicam sicut te ipsum, charitate libera. Cujus abundantia repletus dulcedine Moyses, dum videret populum Israel, rem publicam scilicet suam, peccasse omnipotenti Deo, timeretque justissimi judicis futuram se veritatem, sic placare arripuit irascentem: *Obsecro, inquit, Domine, si dimittis eis peccatum, dimitte; sin autem, dele me de libro tuo quem scripserunt manus tuae* (*Exod. xxxii. 31*). Consideremus quid proderat Mysyli alias salvos facere, si periret. Sed quia rem publicam diligebat semper sicut se ipsum, haec itatis hujus sacrificio Deum placavit; et nec ipse periret, nec populum quem regebat perire permisit. Hunc David sanctus æquali virtute dilectionis imitatus, percutiente angelo civitatem: *Convertatur, inquit, manus tua in me et dominum patris mei. Isti qui oves sunt, quid fecerunt* (*II Reg. xxiv. 17*)? Da hominem qui rem publicam sic diligit, et videbis quantum Deo placet, etiam militibus actibus occupatus. Profecto dignus es ut talium similis vivas, paratus laborare pro requie subjectorum; paratus etiam mortem subire, si permiserit Deus, ut de mortis periculo tibi subditos liberes. Plus time, dux optime, provinciam fieri deteriorem, quam te ipsum minuentibus opibus pauperiorem: divitias inæstimabiles judicafamam bonam. Verumtamen quia omnis homo qui diligit se ipsum, plus debet diligere Deum quam se ipsum (alloqui minus diligens Deum, non diligit, sed

edit se ipsum), quicunque diligit rempublicam sicut A se ipsum, plus diligit Deum quam rempublicam, divenaque negotia præponat humanis.

*QUINTA REGULA. Humanis divina præpone.*

11. Et hæc erit quinta regula innocentiae militari bus acibus occupato, sic considerare temporalia, ut plus attendat æterna; sic consulere præsentibus actibus, ut plus de futuris cogitet præmis. Evenit enim frequenter, quod ignorare non potes, sapientiæ Spiritu cuncta revelante sensibus tuis, ut aliquid fieri necessitas cogat quod æterna lex prohibet, verbi gratia, ne ineognita proferamus exempla: si plures in exercitu fortissimo reperiantur hæretici, infidelitas sententiam falsam pertinaci animositate vindicantes, et propter hoc hæreticis parcere vel consulere dux catholicus suadeatur, aut nefandi erroris prædicatoribus exercendarum licentiam tribuere blasphemiarum, patienter ferens propter scandalum quod pati formidat, etiam eos lavacro secundi baptismatis pollui, jam semel renatos; nempe tam malæ suasioni consentiens, licet aliquam videatur utilitatem bonorum temporalium præstis-e subje-ctis, sibi interim nocuit; dum de adjutorio Dei minus sperasse judicatus, interdum deteriora quam formidat pericula tolerat; et nec in sua fide constans, exerceat competenter zelum religionis, nec evadit ruinam gravissimæ tribulationis, qui proposuit ter-rena celestibus, et voluntatem Creatoris offendere nullatenus dubitavit, placere volens hominibus mente corruptis. Beatus ergo eris si, militaribus acibus occipatus, pro flle vera quam tenes, nemini blandiri; et adversus eam canes procedentes ex officina men-dacii latrare prohibeas: spem tuam ponens in illo cuius potestati nemo resistit impune; quem si offendaris, sine causa de multitudine præsumis exercitus; si habueris propitium, neque militem superbum, neque violentum timebis hostem. Principaliter ergo cura tibi sit occupato militaribus acibus, ut fides catholica semper vincat adversarios suos. Hanc defende inter arma et gladios, hanc persuade mentibus armatorum.

12. Fides autem catholica est, Patris et Filii et Spiritus sancti unam contra Arum substantiam, vel essentiam, tres adversus Sabellium prædicare perso-nas; ut cum lene intellecta fuerit in essentia unitas, in personis proprietas, vera quoque in majestate ad-oretur æqualitas. Tres enim sunt, qui alias est Pater, alias Filius, alias Spiritus sanctus. Sed hi tres unum sunt, et summe unum sunt, quia singillatim Deus est Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: neque ta-men tres dii, sed unus est Deus, de quo Scriptura sancta dicit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi. 4*). Suspicionem namque solitarii Dei removet Trinitas, et unum Deum credentibus os-tendit una substantia. Non sic una, ut per singulos semiplena, in omnibus fiat tota, et ideo sit una; sed una numero, genere, virtute, plenitudine. Quam sic ut habet in omnibus, ita non caret in singulis. Tanta in solo Patre, quanta in Filio et Spiritu sancto; tanta

B in solo Filio, quanta in Patre et Spiritu sancto; tanta in Spiritu sancto, quanta in Patre et Filio. Tanta postremo in singulis eorum, quanta in duobus. Tanta in duobus, quanta in tribus. Tanta in tribus, quanta in singulis. Nihil quippe est ibi gradibus ordinatum, nihil qualitate diversum, nihil quantitate minimum, nihil loco separatum, nihil tempore posterius, nihil inefficax, nihil possibile. Ubi hoc tantummodo recipit distinctionem, quod ad invicem sibi sunt, Pater scilicet ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad eos de quibus et cum quibus et Spiritus et sanctus est, ut ipse solus in Trinitate appelletur sanctus; propriumque sit Patris generare, proprium Filii nasci, proprium Spiritus sancti de utroque procedere. Pater quippe unus Filii est Pater, Filius unus Patris est Filius, Spiritus sanctus et Patris et Filii est Spiritus. Ad solum Patrem generatio, ad solum Filium nativitas, ad solum Spiritum sanctum pertinet de utroque processio. Merito dum salutis nostræ necessitas exspectaret, ut propter homines liberandos Deus homo nasceretur ex homine, non est natus secundum carnem Pater, quia Filius nunquam fuit, non Spiritus sanctus, qui nec Pater fuit aliquando nec Filius. Sed natus est Filius ut ipse fieret filius Virginis matris, qui est Filius Dei Patris: et per temporalem nativitatem Dei omnipotenti numerus nullo modo cresceret filiorum, neque duos filios faceret unici Filii secunda nativitas. Maxime quia idem ipse unus Filius, sempiterno Patri coeterus, consubstantialis, æqualis, quem solum oportebat etiam filium hominis fieri, postquam venit plenitudo temporis, ut vir fieret ex muliere, redemptiurus viros ac mulieres, in uno sexu temporaliter natu-ri ut utrumque salvaret, unum eligendo in quo nasce-retur, alium unde nasceretur, ita suscepit substancialiæ nostræ veritatem, ne personæ suæ duplicaret singularitatem, duarum substancialium gigas, sed unius tamen ejusdemque personæ. Verbum quippe ante carnem, una natura, et una persona; Verbum caro factum, duæ naturæ, et una persona. Verbum ante carnem, homousion Patri; Verbum caro factum homousion et Patri et matri. Verbum ante carnem sine initio temporis ineffabiliter genitus; Verbum caro factum postquam venit plenitudo temporis, mirabiliter et singulariter, sine morbo libidinis procreatus. Verbum ante carnem novum fabricans mundum; Verbum caro factum, percutientem redimen-tem. Verbum ante carnem, divina faciens; Verbum caro factum, simul divina faciens, et humana, quomodo voluit, patiens. Verbum ante carnem, uni-genitus Deus; Verbum caro factum, Emmanuel, quod interpretatur Nobiscum Deus. Ideo tamen ipse Verbum caro factum, qui prius in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum: quia non homo Deus, sed Deus factus est homo ut homo e-set Deus, id est Christus Jesus. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu-rem esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanierit formam servi accipiens, in similitudinem hominum fac us, et ha' itu inventus ut homo. Humilitate sensi-

*ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit ei nomen, quod est super omne nomen; ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philipp. 1, 6-11).*

13. *Hic est Dominus Jesus, qui in Trinitate perfecta Filius nominatur, quando in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizari jehumur. Illic est magnus et parvus, excelsus et humilius, impassibilis et passibilis, immortalis et mortalibus, sine peccato inter homines vivens et peccata hominibus donans: per omnia similis nobis absque peccato, et per omnia similis Patri, qui nobis eum misit in similitudinem canis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne. Veraciter et proprie Filius Dei Patris, veraciter et proprie Filius Virginis matris. Super coelos vita viventium, super terram medicina languentium, apud inferos resurrectio mortuorum. Mediator Dei et hominum, propter duas substantias, sive nature, quarum est illi una cum Deo, altera nobiscum et communis. In una eademque persona, in qua verus factus est mediator, non habens initium deitatis de Maria; sed habens inde materiam carnis quam suscepit ut nasceretur. Habens nostri generis carnem, non aeriam, non phantasticam, non de celo depositam, non aliunde factam: quamvis humanam, nullis sordibus originalis iniquitatis ex aliqua parte pollutam, non ex voluptate carnis et sanguinis, sed Spiritus sancti superveniente virtute formatam, rationalisque animæ inspiratione vivificatam. Proprie ac veraciter humanam, id est de matre, sed tamen sine homine patre. Corruptibilem, quia famem, sitim, dolorem, mortem voluntarie quidem, sed tamen veraciter sensit. Incorruptibilem, quia nullius in se delicti, vel originalis, vel proprii stimulum sentiens, iniquitati nulla victus cupiditate consensit. Nec semper potuit persenire ad corruptionem putredinis, beneficio resurrectionis: quando portans manubias inferorum surrexit idem ipse semper unus Christus, per quadraginta dies cum discipulis conversatus, et sic ad celum mirabiliter ascensurus. Ubi modo ad dexteram Patris sedet, venturus in claritate, qui prius venerat in humilitate: judicaturus vivos et mortuos, et damnatorus incredulos; credentibus vero remissionem peccatorum largitura, eternamque vitam, si tamen in Ecclesia catholica perseveraverint ab omnium vitiorum contagione munditi. Catholica quippe Ecclesia statio est, ubi vulnera nostra bonus medicus sanat. Filius est promissionis, quisquis eam usque ad effusionem sanguinis vindicat.*

14. *Propterea, dux optime et fidelis, tene omnia dogmata ejus, prædicta, vindica, duc ad eam volentes, compelle nolentes, non dolore suppliciorum, non metu gladii saevientis, sed modesta correptione, et severitate plena dilectionis. Procul absit timor diabolo militans. Sciant haeretici quia catholicus es; sciant catholici quia detestaris haereticos. Deficiat*

A temporibus administrationis tuæ peccantium synagoga, crescat numerus electorum. Si gloriosus efficitur cuius labore dilatantur fines imperii, quantus erit gloriösior cuius labore catholica multiplicatur Ecclesia? Gaudet ad lucra Christi, dole in di-peñdiis. Semperque in corde tuo maneat apostoli Petri sententia, principes sub hac interrogacione culpantis: *Cxi, inquit, obedire oportet? Deo an hominibus (Act. v, 29)?* Illoc itaque tu, dux fidelis, quoties illi tunc fervor profanos milites scandalizat, ore et corde dic: *Cui obedire oportet? Deo an hominibus?* Respondente autem conscientia tua: *Deo, loquere, fac, ordina quod diligit Deus;* ut quicunque jam contrarii veritatis existunt, aut sequantur volentes, aut remaneant murmurantes, et nihil adversus orthodoxam religionem valentes. Neque enim decesse poterunt ex altera parte, quibus placeas in opere bono, quorum corda tibi tenacius inhærent. Ubique habet si es vera dilectores suos. Quantumlibet extollatur iniqüitas, veritas vincit. Sed pone, sint forsitan in multitudine exercitus plures haeretici, pauci catholici: magis te oportet viribus fortissimis niti, ut, si gratia Dei respexerit, omnes milites fortissimos facias catholicos, aut certe paucos dimittas haereticos. Parum adhuc loquor. Ad illas fortasse missas es regiones ubi nullum reperias orthodoxum, vel certe rarissimos ac latentes. Ibi quoque viriliter semina verbum vitae ad gloriam Christi: redargue multitudinem perfidorum sine verecundia, sine formidine, sine dubitatione; nec prius cogites quomodo eos regas imperialibus legibus, sed quomodo corregas eloquuis spiritualibus: territosque nomine auctoritatis primitus doctrinæ sanctæ repugnare prohibeas, deinde paulatim consentire suadeas. Utile tibi est recta sentire, si alios quoque non deseras in pravitate. Boni ducis instantia plerumque multis præbuit occasionem salutis. Sed si forsitan desperas illos posse salvari, bonum est saluti convenientia predicare; quia voluntatem Deus coronat, non facultatem. Seminare pertinet ad officium diligentis agricultæ; superni est munera ut terra fructificeret, votisque cultoris sui respondeat. Hac plane circa subditos usus industria facile etiam potestatibus sublimibus, et ipsis quorum munere dux effectus ea regibus, si qua forte contraria veræ fidei senserint, et non cedere poteris, et D repugnare, paratus ad martyrium disces. Alioqui qui metuens inferiores offendere, minus exequitur causam propriæ religionis, quomodo moribut cum propria David canere: *Loquerar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundar (Ps. cxviii, 46)?*

15. O si boni duces inciperent humanis divina præponere, maximis erroribus remedia providerent. Late patet virtus ista, per plura et plura justitiae triuera funditnr. Humanis divina præpone; et vidua oppressionem non perferat, propter spem lucri prætereuntis; pupilli substantia tutoris minime indigest beneficio; pessimam victoriam injustus litigator amittat; sacerdotum postulationibus libenter pale-

scat auditus. Frequentetur oratio. Lectionis studium, A quamvis undique occupationibus irruentibus, igne desiderii spiritualis (remotâ tepiditate) servescat. Quare enim dux optimus opprimit viduam? quare pupillum lædi sinit? quare pro injusto litigatore jūdicat? quare difficile aut raro ad ecclesiam pergit? quare non legit? nisi quia divinis humana præponit? Præpone ergo divina semper humanis; omnia tibi religiosæ voluntatis et opera et verba, quamvis inter militares actus, salva erunt. Eleemosynarum vero sacrificium quis ita posset offerre sicut dux optimus, eui magnitudo potestatis abundantes præhet occasio-nes misericordiae tr. buendæ, si tamen divina præponat humanis? An inaniter Daniel propheta Nabu-chodonosor dicit: *Consilium meum placeat tibi, rex, et peccata tua eleemosynæ redime, et in justitias tuas miserationibus pauperum; et erit Deus parcens peccatis tuis* (Dan. iv, 24)? nisi quoniam poterit loribus potentior est facilitas eleemosynarum? Quibus etiam secundum genus eleemosynæ amplius operari possi-bile est, ignoroscere scilicet delinquentibus? Ipsi enim magis laudabiliter veniam donant, quorum iracundia munitus mortis est. Ipsi gloriosius diligunt inimicos, quibus exigere vindictam sanguinis licet. Utraque opera miser cordia in potestate habes, si divina præponas humanis. Et in hoc maxime agnosceris humanis divina præponere, quando nulli fallaciter jūras, nec subdolo sacramento decipis aliquem. Licit hostis sit antiquus, licet immania reipublicæ in fixerit visceribus, non videtur falsa juratione fallendum; etiamsi vita ejus impedit, mors proficiat paci; nec si quidem, dux optime, compellaris falsum jurare. Sic uni homini, sic populo, sic plurimis gentibus cum quibus bella gerenda suscepseris, aut sine juramento perseverans, assume certamen; aut nullatenus audias violati sacramenti facinore perpetrato rempubli-cam liberare vel adjuvare. Quid enim prodest ei vin-cere, quem diabolus vicit, ut victoriae spe falsum juraret? B num est ut semper humanis divina præponas, et voce sancti Job libere, libenter loquaris: *Sicuti pendentes super me fluctus maris, ita timui Deum* (Job. xxxi, 28). Propter hoc Psalmista dum caneret: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescat in monte sancto tuo* (Ps. xiv, 1)? respondet sibi ex persona Dei talibus verbis: *Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et oppro-rium non accepit adversus proximum; qui jurat proximo suo, et non decipit* (ibid., 3, 4). Ille ergo ha-bitabit in tabernaculo Domini, et requiescat in monte sancto ejus, qui jurat proximo suo et non decipit. Ille autem jurat proximo suo et non decipit, qui quedeunque jurat sermonibus, implet operibus. Nemo autem potest hostem cui jurat non debere proximum depudari; propter hoc enim juratur, ut proximus re-pudetur. Ex quo igitur vult amicus effici, legemque pacis amplectitur, jam proximus est; et jam qui fideleriter jurat, proximo suo jurat, et non decipit.

\* Videtur hic leg. vulnera.

16. Pessimum nefas falsa jūratio, et si paulo altius consideres, inutilis semper, maxime exercitum gubernantibus. Metabilia enim juvenum corda, sacra-menti vineculo frequenter ligantur, ut fide stabili bella suscipiant; et tunc firma sit securitas ducibus, et religionis timor jurare falsum non sinat milites. Quam grave itaque et quam perniciosum, ut videant vel sentiant solvi facile sacramentum, ducisque sui invitentur exemplo leve æstimare perjurium? Quid-quid proinde juramento intercedente confirmas, ratum semper observa; sive inimico gratiam, sive ve-niam reo, sive laborantibus tecum præmia pollicearis; et hoc, adhibita invocatione nomis Dei, credi-bile facias operando; nullius utilitatis consideratione, nullius periculi formidine debes irritum facere. Fixus B sit et immutabilis sermo, cuius fidei testis est adhibitus Deus. Una plane causa solvenda jurationis ex-stit, si aliquid iratus juraveris, uade possis Deum per quem juras offendere. Verbi gratia, si tibi pro delin-quentibus nunquam posse satisfaci terribiliter jures; si iuteritum civitati, vel populo, jurans emeris; si penitus in ecclesia non orandum; vel alia quæ divi-nus timor prohibet, humanæ temptationis ad præsens victus insitum, juraveris exsequenda: tunc plane non est perficienda jūratio, quia non ibi divinis hu-manæ præponis, sed divina potius contemplatis; ut magis sic te jurasse peccateat, dum compiere quod juraveris pudeat. Etiam sic quippe divina præponantur humanis, illorumque verborum teneri incipiet regulo, quæ vetans homines cito jurare, in eo num-quam volens jurare: *Nolite, sit in Evangelio, jurare, neque per cælum, neque per terram: sit autem sermo vester, est est, non non* (Math. v, 36). Quæ uique quisquis operatur, imitator existit ipsius Filii Dei, de quo beatus ita loquitur Paulus: *Non est in illo est et non; sed est in illo fuit* (1 Cor. i, 18, 19) semper. Immutabilis quippe est, sicut verus Deus, et cum Patre et Spiritu sancto naturæliter unus Deus. Cujus nomen inquirens fidelissimus Moyses, voce sibi coelitus redditus tremebundus audivit: *Ego sum qui sum*. Et dicens filiis Israel: *Qui est, manit me ad vos* (Exod. vii, 14). Profecto magna est gloria in eo manere qui est, eum sequi qui est: et quia nos mutabilis facit infirma natura, nec possumus immutabili Deo per æqualem potentiam comparari, ut sicut semper in nobis est, ita et nos in illo valeamus esse; sit autem sermo noster, est est, non non; et sive jūratum in-tercedente, sive cessante, nilamur in veritate certissimi permanere. Divina namque est veritas, uade multum veraciter Dei Filius dixit: *Ego sum veritas* (Joan. xiv, 6). Et sicut de charitate recordamus Joannem dixisse: *Qui manet in charitate, et Deus in illo manet* (1 Joan. iv, 16); ita similiter si relinques dicere, non mentirum: *Qui manet in veritate, in Deo manet, et Deus in illo manet*. Præponamus igitur ve-ritatem eunctis utilitatibus temporalibus, et tunc ratiōne inveniemur humanis divina præponere. Veritatem plane nobis aut ratio manifeste demonstrat, aut

Scriptura divinitus inspirata commendet, aut sacerdotum doctrina fideli ostendat. Sub specie enim veritatis plerumque falsitas vindicatur; et nisi ad sit bonis duribus pia cordis humilitas, ut quoties requirant veritatem, secularis dignitatis renovent potestatem, miserabiliter anteponentur humanæ divinis; ut temere audent, quamvis dux, tamen Ecclesiæ discepulū, Ecclesiam docere; nec judicia sequi sacerdotum, sed velle potius de sacerdotalibus judicare judicis.

**17.** Occasione quadam venimus ad hunc locum, quantum arbitror, necessarium volenti semper humanis divina preponere. Ut dux bonus, in omnibus quidem, si pie sapientia, Ecclesiam consuas, sacerdotibus obediens festines, sine illorum consilio nihil geras quorum precibus adjuvaris. Præcipue tamen inter officia religionis, solum discas obedientiam deferre: et si quando aliquis scrupulus mentem movet, non squaris facile sentiam propriam, nec alii persona tibi coneris, nisi prius eam sacerdotibus agnoveris placuisse. Memento quid tibi in Deuteronomio Deus loquitur: Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; presbyteros tuos, et dicent tibi omnia (Deut. xxxii, 7). Consule ergo quos Deus scientiae Dominus consuli debere commonuit. Etiam si tibi scientiae plenitudo, si facultas navoris eloquii sapientiae, inclinata cervice ad humilitatis sancte propositum, consule sacerdotes. Consule autem pie querendo, non violenter quid repondeant impetrando. Nec tibi unquam placeat in provinciis ubi ducatum geris cum nonum decreta rescindere. Si enim publicas leges transgredi metuis quas homo constituit, quomodo Spiritus sancti desinuit inibus obviare tentabis? An ignoras quia Spiritu sancto acti locuti sunt Patres, quorum si jussa rescindimas, loqui ut per eos contumeliamingerimus? poteritque forsitan apostolica nobis increpatio competenter apliri: Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2). Volens ergo habe et zelum Dei secundum scientiam, tene ordinem rectum, cave perversum. **C**eterus ordo est ut sacerdotes doceant, laici doceantur; et omnis qui se ad Ecclesiam pertinere gloriatur, legibus vivat Ecclesiae, maxime his quas antiquitas roboravit; unde etiam consuetudo sine lege, quam tamen Ecclesiae sanctæ traditio custodiendum jugiter posteris tradidit, eadem reverentia videtur custodienda, et nullatenus amovenda si non est fidei vera contraria. Nec offendat animos tuos Ecclesiæ consuetudo diversa, dum fides est una. Parvulis enim mentibus ac pene stultis, hoc irrepit vitium, consuetudinem sue Ecclesiae, ubi vel natus vel enutritus, in aliis Ecclesias querere; et si aliquam dissonantiam consuetudinis videbit, patitur repente scandalum fidei. Tu vero, vir sapiens, Ecclesiae ad quam pervenire si approbat fidem, sequere statim consuetudinem, nec usurpes aliquam sacra ritus facere novitatem. Si enim te scandalizat mutata consuetudo, potest similiiter populum scandalizare, cujus voluntatem sibi dux optimas in rebus bonis semper conciliare festinat: apostolica verba frequentius recolens, ubi

A scriptum habes: Sine offensione estote, Iudeis et Græcis, et Ecclesiæ Dei (I Cor. x, 52). Melius igitur videtur, ne quod offendiculum detur Evangelio Christi, multitudine scandalizata populi Christiani, patienter dux sapiens offensionem tuam toleres, donec alterius consuetudinis (in quo offenderis) aut rationem quoquo modo capias, aut suscipias dilectionem, si tamen, ut saepe dicendum est, nullum timetur periculum fidei. Quod enim fidei non repugnat, hoc solum debet æquanimiter sustineri, pro scando scilicet populi: quia et hoc utique ad custodiam pertinet fidei, vitare scandalum populi. Populus quippe scandalizatus facile ad schismata prosilit, et eis quomodo omnis fides perit literatur in schismate. Eoum itaque est ut, te favente, te consentiente, et nullatenus B prohibente, secundum piissimas Patrum definitiones unaquæque Ecclesia consuetudinem suam sequatur: et tu illius consuetudinis particeps officiaris quam tenet Ecclesia ubi pro tempore vel administrationis necessitate fueris conversatus. Alioquin diligere solita, et horrere vehementer in solita, nimia est justitia, non laude, sed reprehensione dignissima, si placet sapientissimi sententia Salomonis: Noli esse justus multum; neque sapias plus quam necesse est, ne obstupescas (Eccle. vii, 17). Quid est, ne obstupescas? Ne remaneas frigidus. Quis remanet frigidus? Cui servor subrahitur charitatis. Noli ergo esse multum justus.

#### SEXTA REGULÆ. Noli esse multum justus.

**18.** Et hæc tibi sexta sit innocentiae regula, militibus actibus occupato. Quidquid enim dixeris, gesseris, disponeris, ut Deo et hominibus placeas, et fervore charitatis mirabiliter iniquitatis frigus excludas, noli esse multum justus, neque sapiens plus quam necesse est. Incurrit quispiam gravissimi facinoris culpam, meretur judiciale sentire censuram? tempera, dux optime, impetum severitatis; et dum reo supplicia inferuntur, interioribus auribus pietas dicat: Noli esse multum justus (Ibid.). Amicitie alius immemor, debita exhibere neglexit officia? dignus est abijici, meretur sentire asperam lesionem, cohorte, obsecro, rectum dolorem, noli retribuere similia. Ne aestimes quasi inimicum, sed corripe adhuc velut amicum; respondente tibi sapientissimo Salomone: D Noli esse multum justus. Esto ergo justus, sed noli esse multum justus. Esto justus, ut corripias inquietos; noli esse multum justus, ut consoleris pusillanimes, ut suscipias infirmos, et patiens sis ad omnes. Considera quibus imperes, et quam dura corda flectere eupias; ut modo minando, modo feriendo, modo veniam largiendo, nullatenus quidem remanere impunita militum peccata dimittas, neque tamen semper excessibus eorum supplicia condigna retribuas, diecens tibi ipsi: Noli esse multum justus. O quanta, dux sapientissime, dissimulanda sunt, quanta toleranda, quanta leviter attingenda, quanta sacerdotum quoque intercessionibus concedenda, ab illo qui sapienter audi: Noli esse multum justus! Potes alia atque alia tacitos considerare vitiorum genera, qui-

bus sanandis remedium voluit prævidere qui dixit : *Noli esse multum justus.* Inter alia quippe, detractio-  
nis abscondito jaculo neminem vulnérabimus, nec in  
moribus bene viventium sollicitius inquiremus unde  
culpantur, si loquatur unicuique nostrum per Spiritu-  
num sanctum fidelis Scriptura : *Noli esse multum ju-  
stus.* Quia utique multum justus esse culpabiliter nit-  
titur, qui per omnem justitiam proximi examinat vi-  
tam, fragilitatis humanæ consideratione postposita;  
tanquam sine peccato valeat vivere quisquis incipit  
peccata vitare; præsertim Jacobo apostolo confir-  
mante : *In multis enim offendimus omnes* (Jac. iii, 2);  
unde non immerito revocatur superbus detractor ab  
elatione judicandi, cum dicitur ei : *Noli esse multum ju-  
stus;* ut libenter impleat quod Vas electionis et  
doctor gentium loquitur Paulus : *Si præoccupatus  
fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis,  
instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis; conside-  
rans te ipsum, ne et tu tenteris* (Gal. vi, 1). Hoc est ita-  
que : *Noli esse multum justus*, quod est : *Considera te  
ipsum, ne et tu tenteris.* Cæterum qui sic delinquenti-  
bus irascitur, quasi ipse deliciarum penitus expers  
haheatur, continuo in barathrum crudelitatis misera-  
biliter radit. Et clamante memorato apostolo : *Alter  
alterius onera portate, et sic adimplibitis legem Christi;*  
nullius onus portans per patientiam, sit importabilis  
omnibus, paulatimque odio crescente multorum, ja-  
nuam primi us seditionibus, deinde publicis aperit  
præliis; cupiendo esse multum justus, vero factus in-  
justus, et nomine aut officio duc's indignus. Neces-  
arium proinde scrinonein, dux optime, sapius repeto,  
et hanc tibi sextam regulam innocencie militaribus  
actibus occupato vehementer inculco : *Noli esse  
multum justus.* *Pietas ad omnia utilis est* (I Tim. iv, 8);  
non ego, sed idem sanctissimus Paulus narrat. Licit  
justitia faciat ducem terribilem, pietas facit amabi-  
lem. Gubernationi autem reipublicæ, securitati salu-  
tis, bono concordiae plus prospicitur, quando dux  
optimus amari eligit, non timeri. Dux amabilis mu-  
rus est patriæ. Qui vero in omni tempore, continuato  
vigore met endus appetit, omnes subditos efficit in-  
fideles; facile tinet proditionem, facilis patitur :  
extraneus vivit inter suos; tantum postremo timet,  
quantum timetur; et hoc infelicitatis flagello nulla-  
tem caret, nisi cunctis mansuetus et comis effectus,  
didiicerit sibi quando alterum judicat dicere : *Noli  
esse justus multum.*

SEPTIMA REGULA. *Memento te esse Christianum.*

19. Memento te esse Christianum, quo facilius pos-  
sis præcepta Christi servare. Christus enim mansuetu-  
dinem docens, legis quoque justitiam temperavit; haec  
distinctione legem Evangeliumque discernens. Et quia in lege non licebat occidere, non licebit in  
Evangelio vel irasci. In lege namque adulterium  
vertabatur; in Evangelio, etiam videre ad cun-  
cupiscendum mulierem pars esse perpetrati adul-  
terii judicatur. In lege libellus repudii sufficit ad  
conjuges separandos; in Evangelio, siue iuracio-

A mis crimine nulla matrimonii dividendi causa per-  
mittitur. Prohibuit lex falsum jurare; jussit Evan-  
gelium penitus non jurare. Vindictæ modum lex  
sta uens, dixit antiquus : *Oculum pro oculo, dentem  
pro dente* (Lev. xxiv, 20); discipulos vero Evangelii  
nullam voluit Christus ex pectore vindictam, sed  
percussionem semel percutienti monuit alteram pra-  
bere maxillam. Mille passus angariatum dico milia  
ambulare præcepit, interdicens omnino talionem.  
Lex inimicis odium retrubui permisit, dilectionem  
vero amicis indulxit; Evangelii vero sacra præceptio :  
*Diligite inquit, inimicos vestros; benefacite his qui  
oderunt vos; et orate pro persecutilibus et calunian-  
tibus vos* (Matth. v, 41). Cumque his amplioribus  
virtutibus excellere legi Evangelium demonstrasset,  
B a vana gloria Christianum revocavit, et ad miseri-  
cordiam cui solus Deus testis est provocavit. Oratio-  
nis quoque regulam siuul et verba credentibus tra-  
dens, hac conditione constrainxit orantes, ut quicun-  
que postulat sibi propria debita relaxari, profiteatur  
se aliena donare: nihil accepturus a Domino, si ni-  
hil voluerit præstare conservo. Quia et jejuni Christiani  
simplicitas justum judicem placat; et ibi con-  
gregare divitias, ubi cor habere jubetur, in celo  
scilicet ubi habitare festinat, non in terra unde per  
singulos dies migrat: remansurus in tenebris totus,  
nisi mentis ejus intentio, tanquam oculus corporis,  
ad illuminanda bonorum operum membra simpliciter  
luecat. Jam vero quod non servire duobus dominis  
admonetur, quod de crastino non cogitare, quod non  
C judicare, ne judicetur; quod in oculo fratris stipu-  
lam videre, in suo trabeum non videre culpatum; et  
imperatur ei ne sanctum canibus det, ne margaritas  
mittere audeat ante porcos; petitur ut accipiat,  
quæsitus ut inveniat, pulsatus ut aperiatur e :  
multis modis et rationibus demonstratur quantum  
debeat laudabilis propositi curam gerere Christianus,  
ne in eo tanti vocabuli dignitas videatur errare.